
(1) segnare con g le parti deliberate e depennare le parti non deliberate. 
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la 
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante. 

( ) modifiche/sostituzioni : 
( ) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91. 

) aggiunte /integrazioni: 

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: 

DELIBERA 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi. 

Non sono intervenuti i Sigg.: 'h\p Y\..\.&..A. S'\ ~ w &~~ ~ ffQ.. . 
Presiede il Sig. Sindaco. 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente 
1 INTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco X 
2 MOSCHELLA dr. ing. ANTONINO Vicesindaco ><. 
3 LIMINA CARMELA MARIA Assessore X" 
4 MESSINA ROSARIA FILIPPA Assessore X 
5 MONASTRA AGATINA Assessore X 

L'anno duemilaquindici, il giorno 'J.l.Ìtt. , del mese di agosto, ore 1.z., S~ e 
segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con 
l'intervento dei Sigg.ri: 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria strada di 
collegamento all'autostrada Catania-Messina. 
Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa con le modalità di cui 
alrart. 194, co. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267/00. 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. del di L. 

In esecuzione della presente deliberazione 
sono stati emessi i seguenti mandati: 

N. del di L. 

N. Ji del L.Of.2015 

COMUNE DI CALATABIANO 
Provincia di Catania 

li Ragioniere 



Di sottoporre al Consiglio Comunale, secondo l'allegata proposta, il riconoscimento della spesa fuori 
bilancio, ai sensi dell'art. 194, co l, lett.e) del D. Lvo 267/2000, per l'importo di €.6.297,64 IVA compresa. 
relativo ai lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria strada di collegamento all'autostrada 
Catania-Messina affidati alla ditta TECNOSYSTEM S.r.l.., impegnando lo stesso al cap. l O 1808().i t ai 
sensi dell'art. 163 co. I e 3 dando atto della indifferibilità della spesa. 

SI PROPONE 

CONSIDERATO che, solo dopo gli intervenuti provvedimenti sopra richiamati, è possibile provvedere alla 
regolarizzazione della spesa ordinata ricorrendo i presupposti per il riconoscimento del debito ex art. 194, co. 1, 
lett.e) del D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l'art. 191 del D. Lvo n. 267/2000 che recita" Gli emi locali possono effettuare spese solo se sussiste 
l'impegno contabile sul competente intervento o capilo/o del bilancio di previsione e l'attestazione della 
copertura finanziaria ... " "per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un eve1110 
eccezionale o imprevedibile, la Giunio qualora i fondi specifica/amen/e previsti in bilancio si dimostrano 
insufficiemi, entro 20 giorni da/I 'ordinazione fatta da terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'art. 194, co 
I lettera e) .. "; 

CONSIDERATO che. alla data dell'ordinazione dei lavori. non risultava approvato il Bilancio di 
previsione 2015 di questo Ente, pertanto, ai sensi dell'art. 163, co 2, del D. Lgs n. 267/2000 la gestione 
economica dell'Ente era provvisoria; 

DATO ATTO che l'ordinazione dei lavori alla ditta esecutrice è avvenuta in data 03.08.15; 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori approvata dall'UTC in linea amministrativa con determinazione n. 
624 del 05.08.15; 

PREMESSO che1a seguito di segnalazione da parte del Comando di Polizia Municipale e previo sopralluogo, 
sono state riscontrate notevoli buche, soprattutto in prossimità dei giunti sui viadotti, nella strada di 
collegamento all'autostrada Catania-Messina, con grave pericolo per circolazione stradale e la pubblica 
incolumità ed è stato redatto verbale di somma urgenza in data 03.08.15, prot. n. I 0024, con il quale sono 
stati quantificati i lavori da eseguire per un importo di€. 5.162,00 oltre IVA. nel contempo affidati alla 
ditta TECNOSYSTEM S.r.Lcon sede in Calatabiano via vaccaro 6; 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria strada di collegamento all'autostrada 
Catania-Messina. 
Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art. I 94, co. I, 
lette) del D.Lgs n. 267/00. 

/ 

\ 

~ed,zione 
Area Tecnic~ltd Ambiente 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALEn N.~{ DEL v-e -'Z{)À~· 
i I, 

(Provincia di Catania) __:_~~--~~~~~~--~~~~~ 

COMUNE DI CALATABIANO 



i> 

Calatabiano, lì 05.08.15 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
All'art, 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, recepito dall'art. I, co.l , lett, i) della legge regionale 11 
dicembre 1991n.48, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30; 
All'art. 3 co 2, dcl regolamento del sistema integrato dei controlli intcrpi, approvato delibera di Consiglio 
Comunale n. 13 del 5 Aprile 2013; ,' j 

r\ 
In ordine alla regolarità tecnica si ESPRIME PARERE FA VOREVOlj;E. 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ECOLOGIA ED AMBIENTE 



.•. ~·· 

(\ . ' I 1 ; 1;] i ! I 
: i ; 

.:·~- ·J ', J)_·. . Il Responsabile ~~nkJea Tecnica 
, ; .t>:· · , · • ;.·· -~ . : , Inj~l~tore Faro 

_'.;ol/~· ;, :~.;~,~; i 
:~. '1\:'~~,9 -:» _·;;-} i 
-~11'°"'·· -:~0 :,;:;, '°"'·...... ..~·).l".' ··,_ t!v, ·~ ........ 

". COPERTURA FINANZIARIA. 
IN ALLEGATO ALLA PRESENTE SI TRASMETTE LA DETERMINAZIONE IN OGGETTO PER LA RELATIVA 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA DI COLLEGAMENTO ALL'AUTOSTRADA CATANIA- 
MESSINA. 

Al Responsabile Area Economico Finanziaria 
Sede 

Protocollo n° . /DJ h1 del 0) - O g · ~ ) , 

----------··----·-- ~---- 
______________ .. _ 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Provincia di Catania) 

Area Tecnica 

' ;. 



Di affidare i lavori alla TECNOSYSTEM S.r.l. con sede in Calatabiano via Vaccaro 6, P.I. 
03260180363, 

Di disporre che la liquidazione avvenga dopo il regolare svolgimento dell'intervento ed esibizione di 

fattura per un importo massimo pari alla spesa impegnata; 

Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.15; 

Di dare atto che la suddetta somma è posta a carico del 

Di impegnare la somma di €. 6.297,64 compreso IVA al 22% per l'affidamento dei lavori di 
manutenzione straordinaria dell strada di collegamento all'autostrada Catania-Messina. 

DETERMINA 

CONSIDERATO che la TECNOSYSTEM S.r.l. con sede in Calatabiano via Vaccaro 6, P.I. 
03260180363, si è resa immediatamente disponibile ad eseguire l'intervento; 

VISTO il verbale sullo stato di urgenza redatto da questo UTC in data 03.08.15, prot. 10024 con il 
quale è stata altresì determinato l'importo dei lavori per complessivi€. 5.162,00 oltre IVA; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO D. L.vo n. 163 del 12.04.06; 

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con delibera di C.C. n. 4 del 03.02.04; 

RITENUTO pertanto necessario intervenire tramite affidamento in economia d'urgenza ai sensi 
dell'art. 78 del vigente regolamento dei contratti; 

PREMESSO che a seguito di segnalazione del Comando di P.M. e successivo sopralluogo sono 
state delle notevoli buche sulla strada di collegamento all'autostrada Catania-Messina, in particolare 
in prossimità dei giunti sui viadotti, situazione che crea notevole pericolo per la circolazione stradale e 
pregiudica la tutela della pubblica incolumità; 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADA DI COLLEGAMENTO ALL'AUTOSTRADA CATANIA- MESSINA. 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 
CODICE C.l.G. N. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 
N. del _ 

(int n. 204 del 05.08.15 ) 

AREA TECNICA 

COMUNE DI CALATABIANO 
PROVINCIA DI CATANIA 

- 
• 



IL RESPONSABILE DELL'AREA 
Dott. lng. Salvatore Faro 

Dalla Residenza Municipale, lì 05.08.15 

Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Ente 

per un periodo di quindici giorni consecutivi. 

Di obbligare, TECNOSYSTEM S.r.1.,in conformità al Protocollo di Legalità, sottoscritto il 12.07.2005 
dalla Regione Siciliana con il Ministero dell'Interno, l'Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici, le 
Prefetture siciliane, l'l.N.P.S. e l'l.N.A.l.L.; nonché alla successiva circolare dell'Assessorato 
Regionale Lavori Pubblici n. 593 del 31.01.2006 (su GURS- parte I - n. 8 del 10.02.2006), a 
dichiarare: 

di impegnarsi a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; 
di accettare che, oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, 
l'Amministrazione appaltante recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto al verificarsi dei 
presupposti stabiliti nel D.Lgs. n. 159/11; 
di rigorosamente rispettare le disposizioni vigenti in materia di obblighi sociali e di sicurezza del 
lavoro, pena la risoluzione del contratto; 
di obbligarsi a segnalare all'Amministrazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità 
o distorsione durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto; 
di impegnarsi a collaborare, pena il recesso dal contratto, con le Forze di Polizia, denunciando 
ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di 
tangenti, pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a 
determinate imprese, danneggiamentilfurti di beni personali, ecc.). 



Determinazione 

n. del I I - ---- 

OGGETTO CONTENUTO SPESA PREVISTA ESTREMI PRINCIPALI 
DOCUMENTI 
CONTENUTI NEL 
FASCICOLO DEL 
PROCEDIMENTO 

SERVIZIO ED UFFICI: URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA E PUBBLICA - PATRIMONIO - 
VIABILITA' - MANUTENZIONE VIABILITA' - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - INFORMATICA. 
TELEMATICA, TELEFONIA, ENERGIA 

Lavori di Somma Urgenza Lavori di € 6297,64 IVA inclusa •Verbale di somma 
per manutenzione manutenzione urgenza prot. 10024 
straordinari a strada di straordinaria del 03.08.15 
collegamento all'autostrada viabilità 
Catania-Messina 



I 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
01 APPROVARE il verbale di constatazione dei motivi di urgenza e della perizia di stima relativi ai lavori 
di somma urgenza per manutenzione straordinaria strada di collegamento all'autostrada Catania Messina 

VISTI: 
);. il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006; 
);. il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010; 
);. la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed ss. mm. ed ii; 
>- il vigente Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 04 del 03/02/2004, 

modificata con deliberazione consiliare n. 64 del 20/10/2004, limitatamente alla parte lii; 
).o. il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

DATO ATTO che l'ordinazione dei lavori alla ditta esecutrice è awenta il 03.08.15; 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto da questo UTC in data 03.08.15, prot. 10024, con il 
quale sono stati quantificati i lavori da eseguire per un importo di €. 5162,00 oltre IVA, nel 
contempo affidati alla ditta TECNOSISTEM S.r.l. con sede in Calatabiano via Vaccaro; 

PREMESSO che a seguito di segnalazione da parte del Comando di Polizia Municipale, prot. 9306 del 
18.07 .15, e previo sopralluogo è stato accertato che la strada di collegamento all'autostrada Catania 
Messina presenta notevoli buche soprattutto in corrispondenza dei giunti sui viadotti; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria strada di collegamento all'autostrada 
Catania - Messina. 
Approvazione amministrativa del verbale di constatazione dei motivi di urgenza e della perizia di 
stima .. 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA INT. N. 205 DEL 05.08.15 

REG. GEN.6'~. DEL e 5, O 8 · À $' 

PROVINCIA DI CATANIA 
AREA TECNICA 

~· 

~-p ~" COMUNE DI CALATABIANO 

U.T.C. I SEGR.COM.LE I . _, ATTI RAG. I SEGR./PROT ALBO 



(\ 
Il Responsjbile \ell' rea Tecnica 

Dott. u~I tor aro ., 

Calatabiano ,lì 03.08.15 

Per l'esecuzione dei lavori è stata immediatamente contattata la ditta TECNOSYSTEM S.r.l. in 
possesso dei requisiti tecnici e organizzativi per eseguire immediatamente l'intervento la quale ha 
accettato il superiore preventivo e pertanto sono stati affidati i lavori alla medesima ditta 

Operaio comune h. 32 X €/h 19 =€. 608,00 
Operaio qualificato h. 32 X €/h 22 =€. 704,00 
Operaio specializzato h. 32 X €/h 25 =€. 800,00 
Nolo bobkat h. 32 X €/h 25 =€. 800,00 
Nolo camion h. 10 X €/h 20 =€. 200,00 
Asfalto mc. 20 x €. 90,00 = €. 1800,00 
Oneri di discarica €. 250,00 

TOTALE €. 5162,00 

A seguito di segnalazione da parte del Comando di Polizia Municipale prot. 9306 del 18.07.15, con 
la quale è stata segnalata la situazione di pericolo sulla strada di collegamento all'autostrada, 
generata dal distacco di parti del manto stradale in prossimità dei giunti, si ritiene necessario ed 
urgente, al fine di tutelare la pubblica incolumità, provvedere alla eliminazione del pericolo. 
lcosti necessari per l'intervento sono stati stimati come segue: 

VERBALE DI CONSTATAZIONE DEI MOTIVI DI URGENZA 
Art. 78 Regolamento dei Contratti approvato con Delibera di C.C. n. 4 del 03.02.04 

Prot. /f O O l li 

COMUNE DI CALATABIANO 
Provincia di Catania 

Area Tecnica Ecologia e Ambiente 

Calatabiano, lì O 3,. O!. ,1 5-- 



VISTA la delibera di G.M. n. del con la quale viene sottoposta al Consiglio Comunale il 
riconoscimento della spesa in oggetto con le modalità previste dall'art. 194, co. I lett.e) del D.Lgs n. 267/00; 

CONSIDERATO che, solo dopo gli intervenuti provvedimenti sopra richiamati è possibile provvedere alla 
regolarizzazione della spesa ordinata ricorrendo i presupposti per il riconoscimento del debito ex art. 194, co. I 
lett.e) del D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l'art. 191 del D. Lvo n. 267/2000 che recita" Gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste 
l'impegno contabile sul competente intervento o capilo/o del bilancio di previsione e l'attestazione della 
copertura finanziaria ... " "per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 
eccezionale o imprevedibile, la Giunta qualora i fondi specificatamente previsti in bilancio si dimostrano 
insufficienti, entro 20 giorni da/I 'ordinazione falla da terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'art. 19./, co 
I lettera e) .. "; 

ATTESO che, in ogni caso, non sussisteva sufficienza di fondi disponibili a tal fine; 

CONSIDERATO che, alla data dell'ordinazione dei lavori, non risultava approvato il Bilancio di 
previsione 2015 di questo Ente, pertanto, ai sensi dell'art. 163, co 2, del D. Lgs n. 267/2000 la gestione 
economica dell'Ente era provvisoria; 

DATO ATTO che l'ordinazione dei lavori alla ditta esecutrice è avvenuta in data 03.08.15; 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori approvata dall'UTC in linea amministrativa con determinazione n. 
624 del 05.08.15; 

PREMESSO cht; a seguito di segnalazione da parte del Comando di Polizia Municipale e previo sopralluogo, 
sono state riscontrate notevoli buche, soprattutto in prossimità dei giunti sui viadotti, nella strada di 
collegamento all'autostrada Catania-Messina, con grave pericolo per circolazione stradale e la pubblica 
incolumità ed è stato redatto verbale di somma urgenza in data 03.08.15, prot. n. 10024t con il quale sono 
stati quantificati i lavori da eseguire per un importo di€. 5.162,00 oltre IVA, nel contempo affidati alla 
ditta TECNOSYSTEM S.r.L.con sede in Calatabiano via vaccaro 6; 

Oggetto : Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria strada di collegamento all'autostrada 
Catania-Messina. 
Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, ro. I, 
lett.e) del D.Lgs n. 267/00. 

Redazione 
Area Tecnica Ecologia ed Ambiente 

DEL PRO POST A DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 

(Provincia di Catania) 
COMUNE DI CALATABIANO 



Il Responsabile dell'Area Tecnica 
Dott.lng. Salvatore Faro 

Calatabiano, lì 

In ordine alla regolarità tecnica si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE. 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
All'art; 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, recepito dall'art. I, co. I, lett. i) della legge regionale 11 
dicembre 1991 n. 48, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30; 
All'art. 3 co 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato delibera di Consiglio 
Comunale n. 13 del 5 Aprile 2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ECOLOGIA ED AMBIENTE 

Il riconoscimento della spesa fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, co I, lett.e) del D. Lvo 267/2000, per 
l'importo di €.6.297,64 IVA compresa, relativo ai lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria 
strada di collegamento all'autostrada Catania-Messina affidati alla ditta TECNOSYSTEM S.r.L.1 impegnando 
lo stesso al cap. 1018081/1 ai sensi dell'art. 163 co. I e 3 dando atto della indifferibilità della spesa. 

SI PROPONE 



Il RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 

Calatabiano lì, 07 /08/2015 

€ 6.297,64 al Cap. 10180801/1 lmp. n.852/2015 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria 
della spesa sul redigendo bilancio di previsione 2015: 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art. 7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 



3 

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

lì ----------------- 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, li-·-·-- 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE li . 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 
Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a 
norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal 
_._. __ al _._. __ , e che contro la stessa non sono stati 
presentati reclami. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE Il presente atto è stato 
pubblicato all'Albo, dal 
-·-·-- al _._. __ , con il 
n. del Registro 
pubblicazioni. 

L'Addetto 
n. del _ 

ai Capigruppo, con nota 

La presente Deliberazione è trasmessa : 

Il Messo Notificatore 

OMUNALE IL SEGRETA 

Il presente verbale di deliberazione, dopo 


